
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 34  13/03/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 
 



SUMÁRIO 
 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS  CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

 
 
 
 
 

 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
PORTARIA ........................................................................................................................................................... .........002 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP, CMM, MEP.............................................................................................................................................. .........003 
 
SEÇÃO III 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CEP ................................................................................................................. ........ 005 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL: 
 
PÓS GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO.........................................................................................018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
ANTÔNIO LAURINDO DOS SANTOS NETO  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Substituto Eventual do Chefe do Serviço de  
Comunicações Administrativas 

 Diretora do Núcleo de Documentação 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA  Nº  34.723  de 10 de  março de  2006.           
 
 

     EMENTA:  Exonera, a pedido, Secretário Geral do Pólo 
Universitário no Município de Rio das Ostras. 

 
   

                             O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

 
    RESOLVE: 

 
1- Exonerar, a pedido, o servidor PAULO DE SOUZA MONTEIRO, Analista de Sistemas, matrículas 
SIAPE nº 0302749-9, da função de Secretário Geral do Pólo Universitário do Município de Rio das 
Ostras, cessando, assim, os efeitos da Portaria nº 32037, de 27 de novembro de 2003. 

    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 001, de 02 de janeiro de 2006.  
 

Ementa:  Tornar Nula DTS nº 100, de 13/11/02 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais  e regimentais, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar  Nula  a DTS nº 100, de 13/11/02, publicado no BS/UFF nº 197, de 26/11/02. 
2- Substituir o Prof. MÁRIO SÉRGIO DO NASCIMENTO pela Profª MÔNICA KOPSCHITZ 

PRAXEDES LUSIS, como Chefe do Serviço de Hematologia, vinculado a Coordenação Clínica. 
3-  Excluir a Profª MARIA GRAÇA CASTRO CORDEIRO  como Sub-Chefe do referido Serviço. 
 
Esta DTS é retroativa a 08/12/05. 
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM Nº 003, de 03 de março de 2006. 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições Legais, Estatutárias e Regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS CMM Nº 13, de 06 de setembro de 2005. 
 
2- Designar, em conformidade com o Artigo 2º e Parágrafo 1º da Instrução de Serviço Nº 01, de 11 de 
janeiro de 2006, da PROAC, o Docente PORPHÍRIO JOSÉ SOARES FILHO, matrícula SIAPE 
0308311-9, do Quadro Permanente, lotado no Departamento de Patologia (MPT), como Coordenador 
do Programa de Monitoria da Faculdade de Medicina. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP N° 01, de 22 de fevereiro de 2006. 
 
 
A Chefe Pro-Tempore do Departamento de Enfermagem Materno Infantil E Psiquiátrica, no uso de suas 
Atribuições Legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes, abaixo discriminadas, para comporem a Banca Examinadora do Processo de 
Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto da disciplina Saúde Integral da Criança e do 
Adolescente. 
 
Presidente: ELENICE MARIA CECCHETTI VAZ, mat SIAPE n° 1067036-9; 
Membro 1: CLAUDIA MARCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA, mat. SIAPE nº 0308741-6;  
Membro 2: ANDRÉA OLIVEIRA ATHAYDES A. DA COSTA, mat. SIAPE nº 2336030.   
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação no BS/UFF. 
 
 

CLAUDIA MARCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA 
Decana em exercício/MEP 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 05 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, na reunião 
realizada em 15 de fevereiro de 2006, no uso de suas atribuições, através das DECISÕES nºs 82 e 83/2006, 
pronuncia-se, em face do que dispõe a legislação em vigor, a favor do afastamento do País, dos seguintes 
Professores: 
 

DECISÃO N.º 82/2006 
 
– Professor FATHI AREF IBRAHIM DARWISH, lotado no Departamento de Engenharia Civil, do Centro 
Tecnológico, para participar, apresentando o trabalho intitulado “Effect of Plastic Reject and Natural Sand 
Additions on the Microstructure and Mechanical Behavior of Cellular Concrete”, do “International Symposium 
Polymers in Concrete 2006 (ISPIC2006)”, na Universidade do Minho, em Guimarães, Portugal, durante o período 
de 1º a 05 de abril de 2006. (Processo n.º 23069.010109/06-60); e 
 

DECISÃO N.º 83/2006 
 
– Professora MARIA LÚCIA WILTSHIRE DE OLIVEIRA, lotada no Departamento de Letras Clássicas e 
Vernáculas, do Centro de Estudos Gerais, para cumprir programa de intercâmbio científico (contados iniciais para 
celebração de protocolo de convênio), de 27/02 a 12/03/06 e participar, apresentando trabalho intitulado “Duelo y 
melancolía de la femenina en el romance português moderno”, do “II Congreso Latinoamericano de Cienciaas 
Sociales y Humanidades – Imágenes de la muerte”, de 13 a 19/03/06, na Universidad Autônoma de Yucatán, em 
Mérida, México, durante o período de 27 de fevereiro a 19 de março de 2006. (Processo n.º 23069.040301/06-81). 
 

Sala das Reuniões, 15 de fevereiro de 2006. 
 

JOAQUIM CARDOSO LEMOS 
Presidente em exercício�

������������
�
�

DECISÃO N.º 84/2006 
 
 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.006561/03-84, 
 

DECIDE indeferir o pedido de revalidação do diploma de PAULA CECÍLIA MUIÑO, em nível de 
Graduação em Medicina, realizado na Universidad de Buenos Aires, Argentina, tendo em vista o disposto nos 
termos da Resolução CEP n.º 126/1994. 

 
Sala das Reuniões, em 15 de fevereiro de 2006. 

 
JOAQUIM CARDOSO LEMOS 

Presidente em exercício 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 06 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, através das DECISÕES nº 85 a 92/2006, pronuncia-se, em face do que dispõe a legislação em 
vigor, a favor da autorização de abertura de Concurso Público para Magistério Superior, na Classe de 
PROFESSOR ADJUNTO, para as Áreas de conhecimento, abaixo relacionadas, da Unidade Universitária do 
Centro Tecnológico, conforme a seguir:�
�

DECISÃO N.º 85/2006 
 
– Área de conhecimento ÁLGEBRA LINEAR, GEOMETRIA ANALÍTICA E CÁLCULO VETORIAL, da 
Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. (Processo n.º 23069.002336/06-11); 
 

DECISÃO N.º 86/2006 
 
– Área de conhecimento LÍNGUA INGLESA, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
(Processo n.º 23069.002337/06-66); 
 

DECISÃO N.º 87/2006 
 
– Área de conhecimento GESTÃO DE PESSOAS, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda. (Processo n.º 23069.002343/06-13); 
 

DECISÃO N.º 88/2006 
 
– Área de conhecimento PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, a Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda. (Processo n.º 23069.002344/06-66); 
 

DECISÃO N.º 89/2006 
 
– Área de conhecimento SOCIOLOGIA, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
(Processo n.º 23069.002345/06-11); 
 

DECISÃO N.º 90/2006 
 
– Área de conhecimento GESTÃO DA PRODUÇÃO, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda. (Processo n.º 23069.002346/06-57); 
 

DECISÃO N.º 91/2006 
 
– Área de conhecimento TERMODINÂMICA, FENÔMENOS DE TRANSPORTE E SIMULAÇÃO 
COMPUTACIONAL, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. (Processo n.º 
23069.002347/06-00); e 
 

DECISÃO N.º 92/2006 
 
– Área de conhecimento DESENHO TÉCNICO, a Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda. (Processo n.º 23069.002348/06-46). 
 

Sala das Reuniões, 15 de fevereiro de 2006. 
 

JOAQUIM CARDOSO LEMOS 
Presidente em exercício 

������������
�
�
�
�



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 07 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, através das DECISÕES nº 93 a 97/2006, pronuncia-se, em face do que dispõe a legislação em 
vigor, a favor da autorização de abertura de Concurso Público para Magistério Superior, na Classe de 
PROFESSOR ASSISTENTE, para as Áreas de conhecimento, abaixo relacionadas, da Unidade Universitária do 
Centro Tecnológico, conforme a seguir: 
�
�
�

DECISÃO N.º 93/2006 
 
– Área de conhecimento FINANÇAS INTERNACIONAIS, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda. (Processo n.º 23069.002338/06-19); 
 

DECISÃO N.º 94/2006 
 
– Área de conhecimento COMÉRCIO EXTERIOR, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda. (Processo n.º 23069.002339/06-55); 
 

DECISÃO N.º 95/2006 
 
– Área de conhecimento TEORIA E PRÁTICA CAMBIAL, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda. (Processo n.º 23069.002340/06-80); 
 

DECISÃO N.º 96/2006 
 
– Área de conhecimento DIREITO COMERCIAL INTERNACIONAL, a Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda. (Processo n.º 23069.002341/06-24); e 
 

DECISÃO N.º 97/2006 
 
– Área de conhecimento ANÁLISE CONTÁBIL FINANCEIRA, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica 
de Volta Redonda. (Processo n.º 23069.002342/06-79). 
 

Sala das Reuniões, 15 de fevereiro de 2006. 
 

JOAQUIM CARDOSO LEMOS 
Presidente em exercício 

# # # # # #�
�
�

DECISÃO Nº 98/2006 
 

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 23069.005946/02-43, 
 
 DECIDE manifestar-se desfavoravelmente à solicitação de isenção do pagamento de taxa para 
Revalidação de título obtido no exterior apresentado pela Professora ANGELA CARVALHO SIQUEIRA, por não 
estar prevista nas normas deste Conselho à isenção de taxas escolares aos Docentes que obtiveram afastamento 
autorizado pela Instituição e perceberam bolsa de estudos de Instituição de Fomento Nacional. 

 
Sala das Reuniões, 15 de fevereiro de 2006. 

 
JOAQUIM CARDOSO LEMOS 

Presidente em exercício 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 08 

 
DECISÃO Nº 99/2005 

 
 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.021226/05-78, 
 
 DECIDE aprovar a prorrogação por 1 (um) ano do regime de trabalho de 40 horas semanais sem 
Dedicação Exclusiva, em caráter excepcional, do Professor ROBERTO DA SILVA FRAGALE, lotado no 
Departamento de Direito Público, da Faculdade de Direito, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados.  

 
Sala das Reuniões, 15 de fevereiro de 2006. 

 
JOAQUIM CARDOSO LEMOS 

Presidente em exercício 
# # # # # #�

�
�

DECISÃO Nº 100/2006 
 

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.030689/04-40, 
 
 DECIDE  aprovar a alteração de regime de trabalho de 20 horas para 40 horas semanais sem 
Dedicação Exclusiva, em caráter excepcional, do Professor MAURO ROBERTO RODRIGUES, lotado no 
Departamento de Morfologia, do Instituto Biomédico, integrante do Centro de Ciências Médicas.  

 
Sala das Reuniões, 15 de fevereiro de 2006. 

 
JOAQUIM CARDOSO LEMOS 

Presidente em exercício 
# # # # # # 

 
DECISÃO Nº 101/2006 

 
 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.030939/05-22, 
 
 DECIDE aprovar a alteração de regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva para 40 horas 
semanais sem Dedicação Exclusiva, em caráter excepcional, do Professor MARCO AURÉLIO PEREIRA 
SAMPAIO, lotado no Departamento de Morfologia, do Instituto Biomédico, integrante do Centro de Ciências 
Médicas.  

 
Sala das Reuniões, 15 de fevereiro de 2006. 

 
JOAQUIM CARDOSO LEMOS 

Presidente em exercício 
# # # # # # 

 
�

�

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 09 

 
DECISÃO Nº 102/2006 

 
 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.031358/05-16, 
 
 DECIDE aprovar a alteração de regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva para 40 horas 
semanais sem Dedicação Exclusiva, em caráter excepcional, do Professor Renato Luiz Silveira, lotado no 
Departamento de Morfologia, do Instituto Biomédico, integrante do Centro de Ciências Médicas.  

 
Sala das Reuniões, 15 de fevereiro de 2006. 

 
JOAQUIM CARDOSO LEMOS 

Presidente em exercício 
# # # # # # 

 
DECISÃO Nº 103/2006 

 
 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.031392/05-82, 
 
 
 
 DECIDE aprovar a alteração de regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva para 40 horas 
semanais sem Dedicação Exclusiva, em caráter excepcional, do Professor RODRIGO MOTA PACHECO 
FERNANDES, lotado no Departamento de Morfologia, do Instituto Biomédico, integrante do Centro de Ciências 
Médicas.  

 
Sala das Reuniões, 15 de fevereiro de 2006. 

�
������	�
����
����	�
�

������������������������
������������

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 010 

 
 

DECISÃO Nº 104/2006 
 
 
 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta do processo nº 23069.003105/05-44, 
 

DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução nº 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR TITULAR, aberto para a área de conhecimento: Fundamentos de Enfermagem, do Departamento de 
Fundamentos de Enfermagem e Administração, integrante do Centro de Ciências Médicas, conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
�

TITULARES 
VERA MARIA SABÓIA 
SONIA MARA FARIAS SIMÕES 
JOSETE LUZIA LEITE 
NEBIA MARIA ALMEIDA DE FIGUEIREDO 
GERTRUDES TEIXEIRA LOPES 
 

SUPLENTES 
BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA 
FLORENCE ROMINJIN TOCANTINS 
IVIS EMÍLIA DE OLIVEIRA SOUZA. 
 

Sala das Reuniões, em 15 de fevereiro de 2006. 
 

JOAQUIM CARDOSO LEMOS 
Presidente em exercício�

������������
�

�

 

�

�

 
 
 
 
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 011 

 
DECISÃO Nº 105/2006 

 
 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta do processo nº 23069.003107/05-33, 
 

DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução nº 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR TITULAR, aberto para a área de conhecimento: Administração de Enfermagem, do Departamento 
de Fundamentos de Enfermagem e Administração, integrante do Centro de Ciências Médicas, conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 

SONIA MARA FARIAS SIMÕES 
CLAUDIA MARA MELO TAVARES 
IRACI DOS SANTOS 
FLORENCE ROMINJIN TOCANTINS 
IVIS EMÍLIA DE OLIVEIRA SOUZA  
 

SUPLENTES 
BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA 
JOSETE LUZIA LEITE 
GERTRUDES TEIXEIRA LOPES.  
 

 
Sala das Reuniões, em 15 de fevereiro de 2006. 

 
JOAQUIM CARDOSO LEMOS 

Presidente em exercício 
# # # # # # 

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 012 

 
DECISÃO Nº 106/2006 

 
 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta do processo nº 23069.003108/05-88, 
 

DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução nº 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR TITULAR, aberto para a área de conhecimento: Administração de Enfermagem, do Departamento 
de Fisiologia e Farmacologia, integrante do Centro de Ciências Médicas, conforme Edital publicado no Diário 
Oficial da União. 
 
TITULARES 

ALPHONSE KELECOM 
FERNANDO GARCIA MELLO 
EDUARDO VERA TIBIRIÇA 
ANTONIO WALDO ZUARDI 
FLORENCE KERR CORRÊA 
 

SUPLENTES 
GILBERTO PEREZ CARDOSO 
ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
HUGO CAIRE DE CASTRO FARIA NETO.  
 

Sala das Reuniões, em 15 de fevereiro de 2006. 
 

JOAQUIM CARDOSO LEMOS 
Presidente em exercício 

# # # # # # 
 
�
�
�
�
�
�
�

�

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 013 

 
DECISÃO Nº 107/2006 

 
 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de 
suas atribuições, e considerando o que consta do processo nº 23069.003255/05-58, 
 

DECIDE aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução nº 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR TITULAR, aberto para a área de conhecimento: Anatomia Patológica Humana, do Departamento de 
Patologia, integrante do Centro de Ciências Médicas, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 

TARCÍSIO RIVELLO DE AZEVEDO 
CARLOS ALBERTO BASÍLIO DE OLIVEIRA 
MARCELO FABIANO DE FRANCO 
GEORGE BITTENCOURT DOYLE MAIA 
EUZENIR NUNES SARNO 
 

SUPLENTES 
JOSÉ OTÍLIO LEITE MACHADO 
LEILA MARIA CARDÃO CHIMELLI 
EULÓGIO CARLOS QUEIROZ DE CARVALHO. 
 

Sala das Reuniões, em 15 de fevereiro de 2006. 
 

JOAQUIM CARDOSO LEMOS 
Presidente em exercício 

# # # # # # 
�
�

DECISÃO Nº 108/2006 
�

� O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o que mais consta no Processo n.º 23069.007465/05-15, 
 
 DECIDE aprovar a disponibilização de 11 (onze) vagas docentes para o Departamento de Turismo, 
distribuídas da seguinte forma: 
 

2006 – 06 (seis) vagas 
2007 – 05 (cinco) vagas 

 
Sala das Reuniões, 15 de fevereiro de 2006. 

 
JOAQUIM CARDOSO LEMOS 

Presidente em exercício 
# # # # # # 

 
�
�
�
�
�

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 014 

 
DECISÃO Nº 109/2006 

 
 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.030669/05-50, 
 
 DECIDE manifestar-se a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-Graduação, 
nível Especialização, em Estomatologia, da Faculdade de Odontologia, integrante do Centro de Ciências 
Médicas. 
 

Sala das Reuniões, 15 de fevereiro de 2005. 
 

JOAQUIM CARDOSO LEMOS 
Presidente em exercício 

# # # # # # 

DECISÃO Nº 110/2006 
 

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.030669/05-50, 
 
 DECIDE aprovar o Plano de Aplicação de Recursos do Curso de Pós-graduação, nível Especialização, 
em Estomatologia, para o 1º semestre de 2006, a ser realizado pela Faculdade de Odontologia, integrante do 
Centro de Ciências Médicas. 
 

Sala das Reuniões, 15 de fevereiro de 2006. 
 

JOAQUIM CARDOSO LEMOS 
Presidente em exercício 

# # # # # # 
 
 

DECISÃO Nº 111/2006 
 

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.008211/05-14, 
 
 DECIDE ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona a aprovação do Plano de 
Aplicação de Recursos do Curso de Pós-graduação, nível Especialização, em Gerontologia e Geriatria 
Interdisciplinar, para o 1º semestre de 2006, a ser realizado pela Faculdade de Medicina, integrante do Centro de 
Ciências Médicas. 

Sala das Reuniões, 15 de fevereiro de 2006. 
 

JOAQUIM CARDOSO LEMOS 
Presidente em exercício 

������������

�

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 015 

 
�

 
DECISÃO Nº 112/2006 

 
 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.000373/06-95, 
 
 
 DECIDE autorizar a utilização do Plano de Aplicação de Recursos do Curso de Pós-graduação, nível 
Especialização, em Irradiação de Alimentos, do 2º semestre de 2005, aprovado por este Conselho, no 1º 
semestre de 2006. 

Sala das Reuniões, 15 de fevereiro de 2006. 
 

JOAQUIM CARDOSO LEMOS 
Presidente em exercício 

# # # # # # 
 
�

DECISÃO Nº 113/2006 
�

� O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.040290/06-39, 
 
 DECIDE manifestar-se a favor da aprovação, pelo Conselho Universitário, do Regimento Interno do 
Departamento de História, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

 
Sala das Reuniões, 15 de fevereiro de 2006. 

 
JOAQUIM CARDOSO LEMOS  

Presidente em exercício�
������������

�
�

DECISÃO Nº 114/2006 
 

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando a proposição apresentada pelo Conselheiro TARCÍSIO RIVELLO, 
 
 DECIDE aprovar o Voto de Louvor para o Laboratório de Livre Criação, em função de ter ganho para a 
Universidade Federal Fluminense - UFF o prêmio “Selo Rio faz designe” promovido pelo Estado do Rio de 
Janeiro. 

 
Sala das Reuniões, 15 de fevereiro de 2006. 

 
JOAQUIM CARDOSO LEMOS 

Presidente em exercício 
# # # # # # 

 

�

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 016 

 
DECISÃO Nº 115/2006 

 
 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, considerando o que mais consta no processo n.º 23069.002604/06- 03 e ainda a proposta 
apresentada pelo Conselheiro HERALDO SILVA DA COSTA MATTOS, 
 
 DECIDE   
 

I. Aprovar a distribuição de vagas docentes, segundo os quatros critérios elencados no Art. 5º da Resolução 
CEP n.º 46/2005, conforme abaixo: 

 
 

a) Docente-equivalente ---------------------------- 31 (trinta e um) 
b) Especificidade ------------------------------------ 0 (zero) 
c) Expansão e melhoria qualitativa -------------- 10 (dez) 
d) Produção acadêmica ----------------------------- 4 (quatro) 

 
 

Sendo ainda: 
��������07 (sete) vagas já pré-alocadas segundo a Decisão CEP n.º 135/2005; 
��������06 (seis) vagas destinadas ao Departamento de Turismo conforme a Decisão CEP n.º 

108/2006; e 
��������01 (uma) vaga ao Departamento de Letras Estrangeiras Modernas (Setor de Letras Hispânicas). 

 
II. Aprovar, para a presente distribuição de vagas docentes, o teto de 02 (duas) vagas por Departamento de 

Ensino, independente de qualquer distribuição prévia, com exceção do Departamento de Turismo, tendo 
em vista o tratamento especial com o qual obteve 06 (seis) vagas para consolidação do mesmo. 

 
Sala das Reuniões, 21 de fevereiro de 2006. 

 
JOAQUIM CARDOSO LEMOS 

Presidente em exercício 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO Nº 116/2006 
 

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o que mais consta no processo n.º 23069.002604/06- 03, 
 
 DECIDE aprovar o Calendário Conjunto entre o Conselho de Ensino e Pesquisa, a Comissão de Alocação 
de Vagas Docente e os Centros Universitários para as atividades relacionadas à distribuição de vagas docentes. 

 
Sala das Reuniões, 21 de fevereiro de 2006. 

 
JOAQUIM CARDOSO LEMOS 

Presidente em exercício 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 017 

 
DECISÃO Nº 116/2006 

 
 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o que mais consta no processo n.º 23069.002604/06- 03, 
 
 DECIDE aprovar o Calendário Conjunto entre o Conselho de Ensino e Pesquisa, a Comissão de Alocação 
de Vagas Docente e os Centros Universitários para as atividades relacionadas à distribuição de vagas docentes. 

 
Sala das Reuniões, 21 de fevereiro de 2006. 

 
JOAQUIM CARDOSO LEMOS 

Presidente em exercício�
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 018 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL  
 

A COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO FAZ SABER QUE 
ABRIRÁ INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE ADMISSÃO AO CURSO DE MESTRADO EM 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2006, NA FORMA DO 
PRESENTE EDITAL. 
 
 
 

1- INSCRIÇÕES 
 
 

LOCAL: PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO. 
Rua Passo da Pátria, 156, bloco D, sala. 309 – S. Domingos - Niterói - RJ. 

 
 

HORÁRIO: de 2ª a 6ª, das 15:00 às 19:00 horas 
 
 

PRAZO: de 02/05//2006 a 19/6/2006 
 
 
 

2- NÚMERO DE VAGAS: 25 (vinte e cinco). 
 
 

3- CLIENTELA 
 
 Professores, pesquisadores e profissionais, com interesse em logística, sistemas, apoio à decisão, estratégia, 
gestão, finanças empresariais, tecnologia, inovação e trabalho, que possam contribuir nas pesquisas desenvolvidas 
nas áreas de concentração do curso. Podem ingressar no curso graduados em engenharia, economia, estatística, 
matemática, computação, administração de empresas e, a critério do Colegiado do Programa, graduados em outras 
áreas. 
 

4- DOCUMENTAÇÃO 
 
a) Requerimento de Inscrição. 
b) Diploma de Graduação (cópia) - Títulos obtidos no exterior deverão estar de acordo com a Resolução 18/2002 

do Conselho de Ensino e Pesquisa da UFF. 
c) Histórico Escolar do Curso de Graduação (cópia). 
d) Curriculum Vitae. 
e) Cédula de Identidade e Comprovante de Inscrição no CPF (cópias). 
f) Comprovante de pagamento de taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais) efetuado no ato da 

inscrição. 
g) Anteprojeto de pesquisa, a ser entregue na ocasião da entrevista apenas pelos candidatos selecionados para a 

segunda etapa do processo de seleção. O anteprojeto deve estar relacionado com uma das áreas de 
concentração do curso, com no máximo 5 páginas, devendo conter, ao menos, título, objetivos, justificativa e 
referências bibliográficas. 

 
Observação. Os documentos entregues, assim como o valor da taxa de inscrição paga, não serão devolvidos. 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 034   13/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 019 

 
5- SELEÇÃO 

 
A seleção se dará em duas etapas. 
A primeira etapa consistirá de um teste do raciocínio quantitativo e interpretativo, uma prova de compreensão 
em inglês e uma redação em português. 
Os candidatos receberão, no teste de raciocínio quantitativo e interpretativo, notas de 0 (zero) a 20 (vinte), na 
prova de compreensão em inglês, notas de 0 (zero) a 10 (dez), e na redação, notas de 0 (zero) a 10 (dez).  
Os candidatos com número de acertos inferior a 50% no teste de raciocínio quantitativo e interpretativo serão 
eliminados. Dentre os demais, serão selecionados para a etapa seguinte até 35 (trinta e cinco) candidatos, pela 
soma das três notas. 
A segunda etapa consistirá na avaliação do anteprojeto de pesquisa, com notas de 0 (zero) a 10 (dez), e de 
exposição oral do curriculum vitae em entrevista com a banca examinadora, também com notas de 0 (zero) a 
10 (dez). 
A classificação final será pela soma das cinco notas, as três usadas na classificação da primeira etapa mais as 
notas atribuídas ao anteprojeto de pesquisa e ao desempenho na entrevista. 
A organização e a correção das provas e a classificação dos candidatos serão realizadas por Comissão de 
Seleção designada pelo Colegiado do Programa. As decisões da Comissão de Seleção são finais, delas não 
cabendo recurso. 

 
 
 
 

 
CALENDÁRIO 

 
 
TESTE, PROVA DE INGLÊS E REDAÇÃO: 1/7/2006   
HORÁRIO: 9:00 as 12.00 hs 
LOCAL: Escola de Engenharia 
 
RESULTADO DA PRIMEIRA FASE: 6/7/2006 
HORÁRIO: 14:00 hs 
LOCAL: Secretaria do Curso 
 
ENTREVISTA: 11/7/2006 
HORÁRIO: 14:00 as 18:00 hs 
LOCAL: Secretaria do curso 
 
RESULTADO FINAL: 13/7/2006 
HORÁRIO: 14:00 hs 
LOCAL: Secretaria do curso 
 
MATRÍCULA E INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS: 17/7/2006 
 

 
 Niterói, 20 de fevereiro de 2006 

 
 

ANNIBAL PARRACHO SANT’ANNA 
Coordenador 
# # # # # # 

 


